
 

  
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

1°Settore – Affari Generali 

 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 981 del17/12/2025 

oggetto: Impegno e accertamento della somma complessiva di € 508.719,24 per 
pagamento dei servizi di trasporto pubblico locale di competenza comunale.   
Ditta C.A.R. Cooperativa Autotrasportatori Riberesi. 
 

 

Il Funzionario Incaricato di Posizione di Elevata Qualificazione 
 

Premesso  

che il servizio di trasporto pubblico urbano di questo comune è affidato in concessione sin 
dal 1985 alla ditta C.A.R. s.c.a r.l con sede in Ribera - c.da Rizzi; 
 che con determinazione dirigenziale n. 244 del 27/03/2025 ad oggetto ” Affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 5, comma 4 lett. a) e b) del Regolamento (CE) n. 1370/2007 per la 
Concessione del Servizio di Trasporto Pubblico Locale del Comune di Ribera. - Determina a 
contrarre e di affidamento, viene impegnata ed accertata la somma complessiva di € 
867.698,51; 

Visto il D.D.G n.2274 del 24/07/2025 di impegno della somma di € 499.794,34 in favore del 
Comune di Ribera, per l’anno 2025 per servizi di trasporto pubblico urbano; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 08/04/2025 avente ad oggetto: PEG 
2025-2027 Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.23 del 01/04/2025 – Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 ( art.170 comma 1, del D.lgs. 267/2000); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.24 del 01/04/2025 – Approvazione Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027 ed allegati; 

Vista la determinazione dirigenziale n.906 del 01/12/2025 di conferimento incarico di 
Funzionario di posizione di elevata qualificazione nel 1° settore Affari Generali; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.80 comma 1 del D.Lgs n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

Visto il D.lgs n.267/2000 e smi; 

Visto il D.lgs n.165/2001; 

Visto il D.lgs n.118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’ufficio. 

 

 

DETERMINA 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 508.719,24 
destinato al pagamento dei servizi di trasporto pubblico locale di competenza comunale, 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al capitolo 
pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile  
 



Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio imp 

    8.924,90 10 2 1 10830501/1 2025 6712/2025 

499.794,34 10 2 1 10830500/1 2026 2025/6719/2026 

 

Di Accertare per l’anno 2025 la somma di € 8.924,90 al capitolo 2110 art.8, accertamento 
n.4517/2025; 

Di Accertare per l’anno 2026 la somma di € 499.794,34 al capitolo 2110 art.8, accertamento 
n.2025/4517/2026; 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni dal presente atto derivano 
solo riflessi diretti conseguenti alla prenotazione dell'impegno sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore 
finanziario; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà 
pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente; 

di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del 
Comune. 
La presente determinazione è esecutiva dalla data di opposizione del visto del responsabile 
del Settore Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 

  Il Funzionario Incaricato di Posizione  

 di Elevata Qualificazione 

F.to (Geom. Luigi Marino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Oggetto: Impegno e accertamento della somma complessiva di € 508.719,24 per 
pagamento dei servizi di trasporto pubblico locale di competenza comunale.   
Ditta C.A.R. Cooperativa Autotrasportatori Riberesi. 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 
recepiti dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 
13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del 
Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 

 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in 
data odierna diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente 
registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio imp 

    8.924,90 10 2 1 10830501/1 2025 6712/2025 

499.794,34 10 2 1 10830500/1 2026 2025/6719/2026 

 
 
 

Importo capitolo Esercizio Accertamento 

   8.924,90 2110/ 8 2025 4517/2025 

499.794,34 2110/8 2026 2025/4517/2026 

 
 
Ribera, lì 22/12/2025 
 

               IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to Dott. Raffaele Gallo   

 

 
 


